
       ИЗДАНИЕ ГО ЗАТО Свободный            № 16 (480) 21 апреля 2014 года           Распространяется бесплатно

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 08 апреля 2014 года № 252

Об утверждении «Схемы
водоснабжения и водоотведения
городского округа
ЗАТО Свободный»

На основании Федеральных законов
от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснаб-
жении и водоотведении», от 30.03.1999
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения», от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды», от 30.12.2004 № 210-
ФЗ «Об основах регулирования тари-
фов организаций коммунального ком-
плекса», в соответствии с Проектом
Постановления правительства РФ «Об
[...]
поступления сточных вод в централизованную систему

водоотведения
Анализ ретроспективных балансов поступления сточных вод

в систему водоотведения выполнен на основе производствен-
ной программы МУП ЖКХ «Кедр».

Анализ ретроспективных балансов показывает:
-  в период с 2010 по 2013 годы общий объем сточных вод

незначительно уменьшился - 8,95% от объема поступления сточ-
ных вод в 2010 году;

-  в период с 2010 по 2013 годы объем сточных вод жилого
фонда незначительно увеличился - 2,56% от объема поступле-
ния сточных вод в 2010 году;

-  в период с 2010 по 2013 годы объем сточных вод прочих
потребителей значительно уменьшился  -  40,77 % от объема
поступления сточных вод в 2010 году;

-  в период с 2010 по 2013 годы объем сточных вод собствен-
ного производства ресурсоснабжающей организации значитель-
но увеличился - 60,8 % от объема поступления сточных вод в
2010 году;

Таким образом, по результатам ретроспективного анализа
балансов поступления сточных вод можно сделать предположе-
ние о изменении деятельности градообразующей отрасли посел-
ка Свободный (войсковая часть 34103) и о нарастании техничес-
ких и технологических проблем коммунального хозяйства.

3.2.5. Анализ резервов производственных мощностей и
возможности расширения зоны действия очистных
сооружений с наличием резерва в зонах дефицита

Система водоотведения городского округа ЗАТО Свободный
не имеет в своем составе очистных сооружений сточных вод.

3.3. Перспективные расчетные расходы сточных вод
3.3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении в

централизованную систему водоотведения сточных вод
Расчетный баланс системы водоотведения поселка Свобод-

ный за 2013 год приведен в таблице 3.3.1.

Расчетный баланс системы водоотведения в 2013 году, тыс. куб.м. 
Таблица 3.3.1. 

Прием сточных вод всего, в том числе: 968,37 
население 724,154 

прочие потребители 192,816 
технологические нужды и собственные нужды снабжающей 

организации 51,4 

Анализ приведенных в таблице 3.3.1. данных показывает, что

Расчетно-нормативный объем хозбытовых стоков потребителей улицы Зеленой 

 Таблица 3.3.2. 

Название потребителя 
Расчетный расход 

водоотведения, 
м.куб./сутки 

Расчетный расход 
водоотведения, 
тыс. м.куб./год 

1 очередь 
Жилой фонд 319 116,435 

Детские дошкольные учреждения 9,175 2,266 
Общеобразовательные школы 6,4 1,581 

Магазины продовольственные и 
непродовольственные 0,27 0,099 

Клубы, дома культуры 3,44 0,850 
Аптека 0,039 0,014 

Баня 4,5 1,148 
Расчетный период 

Жилой фонд 493 179,945 
Детские дошкольные учреждения 9,175 2,266 

Общеобразовательные школы 6,4 1,581 
Магазины продовольственные и 

непродовольственные 0,54 0,197 

Клубы, дома культуры 3,44 0,850 
Аптека 0,039 0,014 
ФАП 0,039 0,010 
Баня 4,5 1,148 

Предприятия бытового обслуживания 0,952 0,243 
Физкультурно-спортивные сооружения 1,2 0,296 

Расчетно-нормативный объем водоотведение от перспектив-
ных потребителей, расположенных на улице Зеленой на 1 оче-
редь действия Генерального плана развития составит 342,8
м.куб./сутки (122,4 тыс. м. куб./год)

Расчетно-нормативный объем водоотведение от перспектив-
ных потребителей, расположенных на улице Зеленой на рас-
четный период действия Генерального плана развития соста-
вит 519,29 м.куб./сутки (186,55 тыс.м.куб./год)

3.3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений
исходя из данных о перспективном расходе сточных вод с
указанием требуемых объемов приема и очистки сточных

вод, дефицита (резерва) мощностей по зонам действия
сооружений по годам на расчетный срок

По результатам выполненных расчетов, приведенных выше

из всего объема принятых сточных вод в 2013 году в 968,37 тыс.
куб. м.:

- сточные воды принятые от жилого фонда составляют 74,8%
от всего объема сточных вод;

- сточные воды принятые от прочих потребителей составля-
ют 19,9% от всего объема сточных вод;

- сточные воды, принятые от снабжающей организации со-
ставляют 3,1% от всего объема сточных вод;

Таким образом, наибольшую долю существующих стоков со-
ставлют стоки от жилового фонда поселка Свободный

В соответствии с производственной программой МУП ЖКХ
«Кедр» на 2014 год предполагаемый объем поступления стоков
принят в соответствии с объемами стоков в 2013 году и состав-
ляет 968,37 тыс.куб.м.

3.3.2. Прогнозные балансы поступления сточных вод в
централизованную систему водоотведения и отведения
стоков по технологическим зонам водоотведения на срок
не менее 10 лет с учетом различных сценариев развития

городского округа
Перспективное развитие городского округа ЗАТО Свободный

предполагает использование и дальнейшее расширение обособ-
ленного жилого образования - улица Зеленая. Показатели перс-
пективного развития улицы Зеленой приведены в таблице 2.2.2.

Среднесуточный объем сточных вод перспективных потреби-
телей принимается равным среднесуточному объему водопот-
ребления холодной и горячей воды.

Результаты расчетов среднесуточного расхода воды потре-
бителями, расположенными на улице Зеленой, для 1 очереди и
расчетного периода действия Генерального плана развития при-
ведены в таблице 2.3.4.

В соответствии с требованиями действующего законодатель-
ства схемы водоснабжения и водоотведения разрабатываются
на ближайшие 10 лет с выделением этапов. Руководствуясь
принятым Генеральным планом развития принимаются следую-
щие этапы: 1 очередь (2020 год) и расчетный период (2030 год).

Результаты расчетов среднесуточного и годового объема сточ-
ных вод перспективными потребителями, расположенными на
улице Зеленой, для 1 очереди и расчетного периода действия
Генерального плана развития приведены в таблице 3.3.2.



 24-я страница№ 16 (480) от 21.04.2014

мощность очистных сооружений системы водоотведения  город-
ского округа ЗАТО Свободный должны составлять:

- очистные сооружения поселка Свободный - 3500 м.куб./сутки;
- очистные сооружения улицы Зеленой - 600 м.куб./сутки;
- очистных сооружений объектов  в/ч 34103 (площадка 1 и

площадка 9) - 250 м.куб./сутки;

3.4. Предложения по строительству, реконструкции и
модернизации (техническому перевооружению) объектов

централизованных систем водоотведения
3.4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схем

водоснабжения
Основные мероприятия, необходимые для создания системы

водоотведения, экологически безопасной и обеспечивающей
надежное и бесперебойное водоотведение существующего и
перспективного объема сточных вод от потребителей городско-
го округа ЗАТО Свободный:

- строительство очистных сооружений поселка Свободный;
- строительство очистных сооружений обособленного жило-

го образования - улица Зеленая;
- строительство локальных очистных сооружений объектов

в/ч 34103 (площадка 1 и площадка 9);
- реконструкция сети водоотведения с 100% заменой трубо-

проводов с выполнением на расчетный период действия Гене-
рального плана развития городского округа - 2030 год;

3.4.2. Технические обоснования основных мероприятий по
реализации схем водоотведения

Строительство очистных сооружений
Для очистки сточных вод небольших поселков (объемом от 500

до 10000 кубических метров в сутки) рекомендуется использовать
станции с применением биофильтров с плоскостной загрузкой.

Технологическая схема очистки сточных вод с пропускной спо-
собностью от 1000 до 1000 тыс. куб. м. в сутки с применением
биофильтров с плоскостной загрузкой включает следующие со-
оружения:

- приёмная камера и решетки;
- тангенциальные песколовки;
- первичный вертикальный отстойник;
- насосная станция биофильтров;
- биореакторы доочистки сточных вод;
- сооружения дезинфекции сточных вод на установках ульт-

рафиолетового облучения;
- производственно-вспомогательное здание (компрессорная

для регенерации биореакторов, ленточные фильтр-прессы для
обработки смеси сырого осадка и омертвевшей биоплёнки);

- песковые бункера или площадки;
- аварийные иловые площадки.
Основным элементом биологической очистки является био-

фильтр с плоскостной загрузкой. Очистка сточных вод на био-
фильтрах с плоскостной загрузкой является наиболее простой
в эксплуатации.

Рис. 3.4.1. Технологическая схема сооружений по очистке сточ-
ных вод населённого пункта на биофильтрах с плоскостной заг-
рузкой пропускной способностью 1000-10000 м3/сутки.

 - 1 - поступающая сточная вода;
 - 2 - приемная камера с решёткой;
 - 3 - тангенциальные песколовки;
 - 4 - первичный вертикальный отстойник;
 - 5 - насосная станция биофильтров;

 - 6 - биофильтры с плоскостной загрузкой;
 - 7 - вторичный вертикальный отстойник;
 - 8 - биореактор доочистки;
 - 9 - жидкий гипохлорит натрия;
 - 10 - контактные резервуары;
 - 11 - очищенная сточная вода;
 - 12 - фильтр-пресс;
 - 13 - аварийные иловые площадки;
 - 14 - песковые площадки или бункера.
Сточные воды, поступающие в приёмную камеру очистных

сооружений, проходят очистку на решётках и далее в песко-
ловках и первичных вертикальных отстойниках. После механи-
ческой очистки сточная вода собирается в насосной станции с
погружными насосами, которые подают её в оросительную сеть
биофильтров. После биологической очистки в биофильтрах с
плоскостной загрузкой очищенная сточная вода проходит ос-
ветление во вторичных отстойниках, доочистку в биореакто-
рах и после дезинфекции сбрасывается в водоём

Технологическая схема сооружений пропускной способностью
100 - 1000 м3/сутки включает:

- немеханизированные решётки с ручной очисткой;
- тангенциальные песколовки;
- аэротенки-отстойники с продлённой аэрацией;
- биореакторы доочистки сточных вод;
- контактные резервуары;
- аэробный стабилизатор активного ила; песковые и иловые

площадки.
К приёмной камере с установленной там решёткой сточные

воды подаются погружными насосами из насосной станции, нахо-
дящейся на территории очистных сооружений. Далее сточные
воды поступают в двухсекционную тангенциальную песколовку.

Биологическая очистка на очистных сооружениях проходит в
аэробном режиме с длительностью пребывания воды 16 ч. Очи-
щенные воды отделяются от осадка в четырёх отстойниках,
время отстаивания составляет 3 часа. Рециркуляционный ак-
тивный ил направляется в начало аэротенков, а избыточный
активный ил - в аэробные стабилизаторы с уплотнителем, встро-
енные в общий блок сооружений.

После вторичных отстойников вода доочищаетея в четырёх
биологических реакторах, установленных отдельно и сблоки-
рованных с контактными резервуарами. Осадок после регенера-
ции фильтра откачивается эрлифтами во вторичный отстойник.

После фильтрации общий поток сточной воды поступает в че-
тыре контактных резервуара и далее самотеком направляется в
насосную станцию, которая перекачивает ее для сброса в водоём.

Реконструкция сети водоотведения
При реконструкции сети водоотведения для обеспечения бес-

перебойности действия системы канализации следует предус-
матривать следующие мероприятия:

- соответствующую надежность электроснабжения объектов
канализации (два независимых источника, резервная автоном-
ная электростанция, аккумуляторные батареи и т.п.);

- дублирование коммуникаций, устройство обводных линий и
перепусков, переключения на параллельных трубопроводах и т.п.;

- устройство аварийных (буферных) емкостей с последующей
откачкой из них в нормальном режиме;

- секционирование параллельно работающих сооружений, с
числом секций, обеспечивающих необходимую и достаточную
эффективность действия при отключении одной из них на ре-
монт или профилактику;

- резервирование рабочего оборудования одного назначения;
- обеспечение необходимого запаса мощности, пропускной

способности, вместимости, прочности и т.п. оборудования и со-
оружений;

- определение допускаемого снижения пропускной способно-
сти системы или эффективности очистки сточных вод в аварий-
ных ситуациях (по согласованию с органами надзора);

При выполнении реконструкции сети водоотведения предполага-
ется использование канализационных труб из поливинилхлорида.

Канализационные трубы ПВХ предназначены для самотеч-
ной транспортировки стоков в наружной канализации при мак-
симальной температуре до 60°С.

Соединение труб осуществляется раструбным методом, герме-
тичность и безопасность соединения обеспечивается резиновым
уплотнительным кольцом, установленным в раструбе трубы.

Трубы ПВХ для наружной канализации изготовлены из прочно-
го материала, который выдерживает сильные удары, возникаю-
щие при транспортировке и монтаже. Продукция, изготовленная



 25-я страница№ 16 (480) от 21.04.2014

из ПВХ, обладает малым коэффициентом расширения и линей-
но-го растяжения при изменении температуры. Канализацион-
ные трубы ПВХ морозоустойчивы.

Основные достоинства канализационных ПВХ труб заключа-
ются в том, что они обладают:

- высокой прочностью
- устойчивостью против коррозии
- сопротивлением от зарастания стенок
- высокой сопротивляемостью внутреннему износу
- низким весом
- трубы легки в монтаже при различных способах прокладки
- стойкостью к воздействиям кислотной среды
- стойкостью к изнашиванию в стоках, в которых присут-

ствует высокое содержание песка;

3.4.3. Сведения о развитии систем диспетчеризации,
телемеханизации и автоматизированных системах
управления режимами водоотведения на объектах

организаций, осуществляющих водоотведение
Установка систем диспетчеризации, телемеханизации и авто-

матизированных системах управления режимами водоотведения
имеет значительный технологический и экономический эффект.
На данный момент наиболее актуальным является автоматиза-
ция и диспетчеризация канализационных насосных станций.

Система диспетчеризации канализационно-насосных станций
предназначена для автоматического, ручного или дистанционно-
го управления оборудованием КНС, контроля состояния обору-
дования и технологических параметров с центрального (или ло-
кального) диспетчерского пункта посредством кабельной линии
связи или GSM канала, а также трансляции основных парамет-
ров работы на удаленный пульт диспетчерской сигнализации.

Система диспетчеризации КНС обеспечивает выполнение сле-
дующих функций:

 - контроль состояния уровня стоков;
 - автоматическое, ручное или дистанционное управление

сточными насосами КНС в соответствии с измеренным уровнем
стоков и индивидуальными уставками работы каждого насоса,
при этом имеется возможность автоматической смены уставок
для соблюдения равномерности использования насосов;

 - контроль уровня наполнения дренажного приямка и управ-
ление дренажным насосом;

 - функцию пожарной сигнализации;
 - функцию охранной сигнализации;
 - включение звуковой и световой сигнализации при возник-

новении аварийных ситуаций;
 - немедленную передачу аварийной информации на пульт дис-

петчерской сигнализации и в центральный диспетчерский пункт.

3.4.5. Сведения о развитии системы коммерческого учета
водоотведения, организациями, осуществляющими

водоотведение
В соответствии с требованиями Главы 3 статьи 7 п. 11 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении» категории абонентов и орга-
низаций, осуществляющие регулируемые виды деятельности в
сфере водоотведения, обязаны устанавливать приборы учета
сточных вод. Поэтому МУП ЖКХ «Кедр» в кратчайшие сроки
необходимо разработать и согласовать проекты по установке
прибора учёта на выпуске сточных вод в водоприёмник.

3.5. Экологические аспекты мероприятий по
строительству и реконструкции объектов
централизованной системы водоотведения

3.5.1. Сведения о мерах по предотвращению вредного
воздействия на водный бассейн предлагаемых к новому

строительству и реконструкции объектов водоотведения
Строительство очистных сооружений водоотведения позво-

лит избежать сброса неочищенных сточных вод в водные объек-
ты городского округа ЗАТО Свободный, что позволит выпол-
нить требования нормативных документов к качественному со-
ставу стоков и  позволит снизить негативное воздействие на
экологическое состояние территории.

При эксплуатации очистных сооружений на окружающую среду
оказывают отрицательное влияние следующие факторы:

Воздействие на атмосферный воздух.
Источниками загрязнения атмосферы от очистных соружений

являются технологические сооружения очистки сточных вод (ило-
вые площадки и площадки складирования кека, аэротенк и вто-
ричный отстойник).

Шумовое воздействие.

Основными источниками шумового воздействия очистных со-